de guisa que los non pueden fazer. E otros y a, que amenazan los Escriuanos, e a los testigos, con quien lo han de fazer, en manera que non osan venir a aquel que quiere fazer su testamento de lo suyo. E porende mandamos, que qualquier que embargasse a otro en alguna destas maneras sobredichas, o en otra semejante dellas, sil fuere prouado, que pierda (5) el derecho que podia auer en los bienes de aquel, a quien fiz este embargo, en qual manera quier. Empero, si fuerça, nin premia ninguna, nol fiziese, mas rogandole (6) por buenas palabras, lo aduxesse a que non fiziese testamento; estonce, non perderia lo que deuia auer, o heredar de los bienes del, maguer el otro por su dicho, o por sus palabras, se dexasse de fazer el testamento, o de cambiar (7) el que ante auia fecho. E otros dezimos, que si los hijos (8) embargaren al padre, que non faga su testamento, que non puedan despues heredar en los bienes del padre, maguer muera sin manda. Mas si fuesen dos hijos, o mas, e el vno dellos embargasse que non fiziese el testamento, non los otros; aquellos que lo non embargassen, de-

uen auer cada vno su parte, e la parte de aquell que lo embargo, deue ser del Rey. E esso mismo seria, si el padre embargasse (9) al fijo, que non fiziese su testamento, de las cosas que lo pudiesse fazer.

## LEY XXVIII.

*Que pena ha el señor del sieruo, a quien alguno ouiesse establecido por su heredero, sil embargo que non faga otro testamento.*

Faziendo algund ome su testamento, en que estableciesse por su heredero sieruo de otro, si despues desto quisiese fazer otro testamento, e el señor (1) del sieruo le fiziese engaño (2) en alguna manera, o embargo, por que lo non pudiesse fazer; maguer despues desto asorrasse este atal a su sieruo, porque pudiesse heredar (3) los bienes de aquel que lo ouiesse establecido por su heredero, pierde porende aquel que fue sieruo el heredamiento, por el engaño, o por el embargo que fiz su señor, maguer que el sea sin culpa (4). E estos bienes deuen ser del mas pro-

facta testatori: et hoc etiam tenet Jason. in l. 1. C. si quis aliquem testar. prohib. Doctores tamen in l. 1. C. eod, ut et ipsi referunt, volunt contraria; imò, quòd tali etiam casu veniat fiscus, auferens hæreditatem, ut ab indigno, et sic, quòd institutio tenerit, l. ex facto, §. Julius, D. de mulgar. et pupillar. Et idem volunt istæ leges Partitarum, ut prædicti, et fortè etiam de jure communii non procederet dictum. Imò, cùm non reperiatur expressum, institutio nem vi, vel metu factam esse ipso jure nullam, et quia l. qui testamento, §. fin. per eum pro casu allegata hoc non probat: et dissimile est vim fieri testibus, vel testatori; nam testes metu perturbati presumit lex eos non intelligere, quæ agantur, et ideo statuitur, si vi detinentur, non valere testamentum; testator verò, licet coactus, intelligit tamen, quod agit, et coacta voluntas, voluntas est regulariter, ut in cap. merito, 15. quæst. 1. et cap. Abbas, et cap. ad audienciam, de his qua: vi, met. caus. unde dicit Bald. in l. 3. §. sed si quis, C. comm. de legat. col. fin. quod leges, quæ dicunt, quod coacta voluntas, voluntas est, procedunt in negotio proprio, non verò in alieno; unde non procedit in acto gesto per administratorem, ut dicit idem Bald. in rubr. de controvers. investitur. ad fin. et sic dissimilis est actus coactæ voluntatis in teste ab actu coactionis ipsius partis. An autem debeantur legata ex testamento facto per vim? Vide Bald. in l. 1. C. si quis aliquem testar. prohib. col. 2. et quid si non intervenit metus, sed dolus, vide per Bald. ibi, col. fin. et infra eod. l. seq.

(5) *Pierda.* Et applicabitur fisco; ut suprà l. proxima, et dixi in glossa præcedenti. Si tamen prohibito, vel coactio suit in damnum alterius, quem testator instituere volebat, succurririt lesio, ut in authent. ut nulli judic. cap. et hoc perenit, collat. 9. et l. Lucius, §. Sempronia, D. de legat. 2. et per Bartol. in l. fin. D. si quis aliquem testar. prohib. Bald. in l. 1. col. 2. C. eod. vers. sed quero hic; et vide infra eod. l. 29.

(6) *Rogandole.* Adde etiam l. fin. D. si quis aliquem testar. prohib. et C. eod. l. fin. et vide quod notat Gloss. in §. Item sacramenta, in verbo sporte, de pace juram. firmam. ubi de minore blanditiis illecto per tutorem finita tutela; et adde etiam, quod notat Bald. et Salic. in l. quidquid, C. arbitr. tutel. Abbas in cap. 2. de pecul. clericor. et

Alexand. in l. dedi, §. fin. D. de condit. ob caus. Sed quid si non per blanditiis, sed per pecuniam se faciat quis heredem institui? Vide Paul. de Castr. in l. Titio centum, §. filio, 1. D. de condit. et demonst. Sed quid si quis volebat decem relinqueret pupillo, et ejus tutor blando sermone attraxit testamet, ut sibi relinqueret? Vide Gloss. in parte incidisset, in l. Titio, D. ad municipal. et vide, quæ dixi in l. 2. tit. 8. infra ead. Portit.

(7) *Cambiar.* Quid si blanditiis, et persuasionibus revocasset primum, et persuadentem instituaret? Vide Jason. in l. 1. C. si quis aliquem testar. prohib.

(8) *Los hijos.* Adde l. testamenti, C. de inoffic. testam. et l. 2. §. fratri, D. si quis aliq. testar. prohib. et Azon. C. eod. in summa.

(9) *Si el padre embargasse.* Facit ad quæstionem, de qua per Bald. in l. testamenti, C. de inoffic. testam. de filio volente testari, qui prohibitus fuit à matre, et testes examinati dicunt, quòd mater filium dicentem, ego volo relinqueret bona Titio, coram legitimo testium numero, impeditiv, ne per notarium scriberetur, et expulit notarium, et testes, vide ibi per eum.

## LEX XXVIII.

Si dominus servi instituti impedit instituentem suum testamentum mutare, vel aliud facere, licet postea servus manumittatur ante testatoris mortem, non erit hæres, sed propinquior defuncti consanguineus; nisi et ipse impeditiv, tunc succedit Rex. Hoc dicit.

(1) *El señor.* Adde l. 1. §. si dominus, D. si quis aliq. testar. prohib.

(2) *Engaño.* Vides hic, quòd dispositiones istæ, et titulus si quis aliq. testar. prohib. habent locum in prohibente dolo; vide tamen per Bald. in l. 1. col. fin. vers. extra quæritur, C. eod.

(3) *Heredar.* Istud verbum non habetur in dict. l. 1. §. si dominus, de qua ista sumpta est; et crederem, quòd etsi hoc respectu non manumiserit, idem sit dicendum.

(4) *El sea sin culpa.* Nota hoc verbum, nam facit ad questionem Glossæ in l. 2. C. si quis aliq. testar. prohib. an coactio, vel dolus tertii compellentis alium instituere,

pinco pariente (5) de aquel quel auia fecho su heredero en el testamento; fueras ende si este que lo embargasse, fuese el mismo el mas propinco pariente (6); ca estonice, non lo auria el, mas deue ser del Rey.

## LEY XXIX.

*Como aquel que embarga al que quiere fazer testamento, que non lo faga, deue pechar doblado, lo que hizo perder, a aquellos a quien el testador quiere mandar algo.*

Voluntad aviendo algund ome de establecer a otro por heredero en su testamento, o de mandarle alguna cosa en el, si otro tercero lo embargasse por fuerça, o por engaño, que lo non fiziesse; si el embargo, o el engaño pudiesse ser prouado, deue aquel que lo hizo, pechar (1) al otro, a quien deue ser fecha la manda, doblado todo aquello, que hizo perder por tal razou como esta.

## LEY XXX.

*Que pena merescen aquellos que embargan a los Pelegrinos, e a los Romeros, que non puedan fazer sus testamentos.*

Enferman a las veces los Pelegrinos (1),

noeat instituto? Communis conclusio contra Glossam ibi, est, quod noceat; solus Jaso ibi limitat communem opinionem procedere, quando talis institutus fuit sciens, aut volens; secus verò, si erat ignorans; volens ita esse de mente Doctorum, sed revera Doctores loquuntur indistinctè, et rationes sua militant, etiam si sit ignorans; et Jaso fuit in hoc inadvertenter locutus, motus fortè ex l. non interest, C. de his que vi, nesc. caus. ibi: sciunte emptore, non videns, quod ibi suppletur maximè, per Gloss. et Doct. confirmatur ista communis opinio sic intellecto per istam legem. Sed cuius erit tali casu hæreditas, an fisci, vel venientium ab intestato? Doct. communiter volunt, quod fisci; et declarat Salic. in dict. l. 1. si quis aliq. testar. prohib. ista tamen lex in verbis proximè sequentibus videtur aliud velle: vide quæ dixi in gloss. seq.

(5) *Del mas propinco pariente.* Si referas ad precedencia, quando servus factus fuit liber, prout debet referri, deciditur hic unus casus, qui non erat decisus jure communis: et destruitur communis opinio, de qua per Bart. in l. fin. col. penult. vers. quarto casu, D. si quis aliq. testar. prohib. qui voluit, quod quando instituti per coactionem, vel dolum meum, erant in eius potestate tempore prohibitioñis, licet non essent tempore additionis hæreditatis, auferunt ab eis hæreditas, et applicatur fisco: et ut hic vides, deciditur contrarium; et facit ad id, quod dixi in gloss. supra proxima, quando ad compulsionem tertii fuit institutus alius extraneus, ut isto casu hæreditas deferratur venientibus ab intestato propinquoribus, et non fisco, licet Doctor. communiter voluntur contrarium, ut ibi dixi; cum enim hæreditas sit apud eam, qui nullam coactionem, nec fraudem adhibuit, videtur justa provisio, ut deficienti instituto indignitate, potius venientibus ab intestato, quam fisco deferatur; si vero institutus participaret in coactione, vel fraude per alium adhibita, tunc procederet opinio communis, et ita intelligitur l. 1. C. eod.

(6) *El mas propinco pariente.* Adde glossam finalem in l. 1. in princ. D. si quis aliq. testar. prohib.

Tom. III.

e los Romeros, andando en sus romerias; de manera, que sintiendose muy cuytados de las enfermedades, han de fazer sus testamentos, et sus mandas: et porque acaescio ya en algunos logares, que aquellos en cuyas casas posauan, los embargauan maliciosamente, que non pudiessen esto fazer, con intencion, que si muriessen, que sincasen en ellos todas las cosas que trayan. Porende defendemos, que ninguno ome de nuestro Señorio non sea osado de fazer tan grand maldad como esta, de los embargar, nin contrallar, en ninguna maniera que ser pueda, que non fagan sus testamentos, et sus mandas, en la manera que quisieren. Ante tenemos por bien, e mandamos, que ayan libre poder (2) para hacerlo: et comoquier que ellos ordenaren, e establecieren, e mandaren fazer de sus cosas con razon, et con derecho, assi lo otorgamos, et tenemos por bien que vala: et ninguna costumbre mala, o preuilejo, que oniesse en algund logar contra esto, non gelo pueda embargar. E si alguno contra esto fuere, mandamos, que reciba pena en aquello mismo (3) en que erro; de manera que de alli adelante, testamento, nin manda que fiziesse, non vala en ninguna guisa. E demas desto mandamos, que el Judgador del logar do acaesciere, le faga escarmiento por ello, en el cuerpo, e en el auer,

## LEX XXIX.

Dolo, vel alias impediens testatorem Titio relinquere, si hoc prolebetur, solvet ei, quem impediavit, duplicatorem, quod ejus praetextu perdidit. Hoc dicit. Concordat cum authentic. ut nulli judicium, cap. et hoc percenit.

(1) *Pechar.* Quid si non sit solvendo? Dic, quod tunc lassus revertetur contra fiscum, argum. l. fin. in princip. D. de eo per quem factum erit, et l. planè, la 2. §. 1. D. de legat. l. et tenet Bart. in l. fin. D. si quis aliquem testar. prohib. et videtur hoc intelligendum de interesse, non respectu paenae dupli, licet Salic. aliud innuit in dict. l. 1. C. si quis aliq. testar. prohib.

## LEX XXX.

Peregrini liberam habent testamenti factionem, consuetudine contraria non obstante, et eos testari impediens efficitur intestabilis, et est panierias in eo, in quo delinquit; insuper arbitrio judicis corporaliter panierit. Hoc dicit.

(1) *Pelegrinos.* Non sumas, nec intelligas hoc de peregrinis, prout sumitur in authentic. ut different. iudic. in præm. collat. 6. et ibi nota Bartol. sed de peregrinis, qui causa devotionis peregrinantur; quod patet hic, cum dicit: e los Romeros, etc. et ita etiam intelligit Angel. et Paul. de Cast. in authentic. omnes peregrini, C. commun. de success.

(2) *Libre poder.* Ex isto verbo, quod etiam ponitur in dict. authentic. omnes peregrini, C. commun. de success. dicebat ibi Angel. quod per hoc verbum videtur tolli omnis solemnitas juris civilis circa testamenta peregrinorum, et quod tenebant eorum testamenta cum duobus testibus tantum, ut et dixi supra eod. l. 4. Crederem tamen istud dictum procedere, quando plures testes haberet non possent, alias servandæ esset dispositio legis Ordinamenti. Nota tamen in practica bene dictum Angeli.

(3) *Mismo.* Panierit quis in eo, in quo delinquit, nt in dict. authentic. omnes peregrini, sic et torquetur quis in eo,

segund entendiere que meresce, catando qual fue el yerro que fizó, e la persona contra quien fue fecho.

## LEY XXXI.

*Como deuen ser puestos en recabdo los bienes de los Romeros, e de los Pelegrinos quando mueren sin manda.*

*Leyes 3 y 5, testamento, o sin manda, en casa de algund libro 3o, Alberguero, aquell en cuya casa muriere, de Novis. Recop.* Muriendo algun Pelegrino, o Romero sin testamento, o sin manda, en casa de algund libro 3o, Alberguero, aquell en cuya casa muriere, de Novis. Recop. ue llamar omes buenos de aquel logar, e mostrarles todas las cosas que trae; e ellos estando delaute, denelas fazer escreuir, non encubriendo ninguna cosa dello, nin tomando para si, nin para otro; fueras ende aquello que deuiere auer con derecho por su ostalage, o sil ouiesse vendido algo para su vianda. E por que las cosas dellos sean mejor guardadas, mandamos que todo quanto les fallaren, sea dado en guarda (1) al Obispo del logar, o a su Vicario; e el embie a dezir (2) por su carta aquell logar onde el finado era, que aqueilos que con derecho pudieren mostrar que deuen ser sus herederos, que vengan, o embien uno dellos con carta de personeria de los otros, e que gelo daran. E si tal ome viniere, e se mostrare segund derecho, que es su heredero, deuengelo todo dar. E si por auentura tal heredero non viniere, o non pudiessen saber (3) onde era el finado, deuenlo todo dar, e despender en obras de piedad (4), alli do entiendieren que mejor lo podran fazer. E si

in quo peccavit, ut tradit beatus Gregor. 24. lib. Moral. cap. 4. Glos. in §. item mutus, Institut. quib. non est permitt. facer. testam.

## LEY XXXII.

Caupo, seu stabularius, ubi peregrinus sine testamento moritur, ejus bona coram bonis hominibus ostendat, et rescribat, et deantur Episcopo diocesano, vel ejus Vicario, qui scribat consanguineis successuris, ut veniant, vel mittant pro bonis, et eis mittentibus tradat ea. Si vero non mittant, nec scire, nec appareat, si habent heredes, ejus bona Episcopi arbitrio in pia opera convertantur: cauponem contra facientem in triplum ejus, quod occultavit, puniant, et istud triplum, et alia bona distribuantur pro ejus anima. Hoc dicit.

(1) *Sea dado en guarda.* Per Judicem loci intellige, nam si judex in vita corum eis tenetur impetrare auxilium, alias punitur, ut in l. 3. tit. 9. lib. 1. Ordin. multò fortius ipsis mortuis judex ad hoc tenebitur.

(2) *E el embie a dezir.* Hoc ergo pertinet ad curam Episcopi, ut hic et in dict. authen. omnes peregrini, C. comm. de success. non tamen ut dixi, reputarem absolum, si hoc fiat per judicem saceralem loci; et facit ad hoc infra eod. l. proxima.

(3) *Pudiesen saber.* Sic etiam fit restitutio pauperibus, cum non reperiatur ille, nec heredes ejus, cui debet restituiri; vide per Doct. in cap. cum tu, de usuris, et in cap. cum sit, de Judais.

algun Ostalero contra esto fizesse, tomando, o encubriendo alguna cosa, mandamos, que lo peche tres doblado, todo quanto tomare, e encubriere; e que faga dello el Obispo, o su Vicario, assi como sobredicho es.

## LEY XXXII.

*Como son tenudos los Apportellados de los Lagares, de guardar, e de amparar su derecho, a los Pelegrinos, e a los Romeros.*

Todos los Judgadores, e Oficiales de *Leyes* nuestro Señorio, mandamos, que señaladamente sean tenudos, cada uno de los en su logar, *Ley 2, libro 12, Recop.* de guardar, e amparar a los Pelegrinos, e los Romeros, que non reselban tuerto, nin daño, en sus personas, nin en sus cosas; e que guarden ellos, e fagan guardar a todos los otros todas estas cosas, en fecho de los Romeros, assi como sobredichas son. E demas desto les mandamos, que si acaeciere, que algunos Romeros, o los herederos dellos, que vinieren por razon de sus testamentos, o de sus bienes, ante ellos, que los oyan luego (1), e los libren lo mas ayna, e lo mejor que pudieren, e sopieren, sin escatima, e sin alongamiento. De manera, que su romeria, nin su derecho, non se les embargue por alonganza de pleitos escatimosos, nin en otra manera que ser pueda.

(4) *Obras de piedad.* Non ergo bona peregrinorum, ut vacantia applicabuntur fisco, sed expendentur in piis causis arbitrio Episcopi, ut hic, et in dict. authen. omnes peregrini, et ibi notat Angelus.

## LEY XXXIII.

Causa peregrinorum, aut eorum successorum super homines, que secum in peregrinatione defrunt, est breviter determinanda.

(1) *Luego.* Ex hoc verbo, et etiam ex sequentibus, videtur velle ista lex, quod procedatur in his causis peregrinorum summarie, sine strepitu, et figura judicii, justa ea, que habentur in Clement. sape, de verbis signis, et cum dicit statim, intellige de exactissima diligentia, et omnibus frastrationibus amputatis; necessarium tamen intervallum inest omnino, quod potest, dum subdit: *Io mas ayna, etc.* l. 2. §. confessim, D. ad Tertull. Bald. in l. nequitram, §. de plano, col. 2. versic. quid si sub adverbio statim, D. de offic. procurat. Et cum hic subdit, sin escatima, videtur idem importare, ac si dixisset, de plano: abbreviabitur ergo dilatationes, et dabatur libellus in modum postre, ut in dict. Clem. sape, Bald. in dict. §. de plano, in princ. Et cum dicit, *Sin alongamiento,* est dicere levato velo, ut in l. de submersis, C. de naufrag. lib. 11. Bart. in l. nequit, col. fin. D. de incend. ruina, naufrag. sufficit ergo, si judex procedat salva justitia, et aequitate, argumento l. creditor, §. fin. D. mandati.

## TITULO II.

DE COMO DEUEN SER ABIERTOS LOS TESTAMENTOS, QUE SON FECHOS EN ESCRITO EN PORIDAD.

**E**scriuen algunos omes sus testamentos en poridad (1) de guisa que los testigos que escriuen y sus nomes, non saben que es lo que esta escrito en ellos. Onde, pues que en el titulo ante deste mostramos las maneras de como se deuen fazer, queremos aqui dezir, de como deuen ser abiertos, despues que fueren assi fechos, porque los omes a quien fuere mandada alguna cosa en ellos, sepan ciertamente quanto es. E otrosi, que las poridades que son en ellos puestas, sean mejor guardadas. E mostraremos, quien puede mandar que se abra el testamento. E ante quien. E quando puede pedir que lo abran. E en que manera deue ser abierto, e mostrado. E ante quales.

## TITULUS II.

QUEMADMODUM TESTAMENTA APERIANTUR.

(1) *En poridad.* Ex hoc videtur, quod iste titulus non procedat, nisi in testamento in scriptis: dic tamen idem esse in testamento nuncupativo, vel codicillo redacto in scriptis per notarium, Glos. et Bartol. in l. 1. in princ. D. eodem.

## LEX I.

Hi, quibus in testamento in scriptis aliquid relinquuntur, possunt testamentum petere aperiendum, quia sua interest; et hoc petere debent coram judice post mortem testatoris, pristino prius juramento, quod non malitiosè, sed credentes sibi aliquid relictum petunt ejus apertura; nec pactum super relictis in eo factum, valet ante apertura. Hoc dicit.

(1) *Mandado algo.* Et etiam illi, quibus nihil est relictum, hoc petere possunt, si eorum intersit, utpote si filii sit prateritus, et volit dicere testamentum nullum, secundum Angel. in l. 1. in princ. D. eod. et sufficeret juramentum ad probandum, quod sua interest, ut voluit Gloss. et ibi Bart. in l. 1. in princip. D. eod. Paul. in l. 1. C. eod.

(2) *Seyendo muerto.* Debet igitur priusquam testamento aperiatur, et publicetur, constare de morte testatoris, ut hic, et in l. 2. §. si dubitetur, et l. pupillares, D. god. et si notarius dicat, quod etiam mortuo testatore non debet publicare, quia testator præcepit non ostendi testamentum, nisi certis annis elapsis; dic, quod non creditur notario de hoc, nisi alter de tali commissione appareat, secundum Ang. in dict. §. si dubitetur, et addere ad istam legem l. 102. tit. 18. Partit. 3.

(3) *Juror.* Vide l. 3. C. eod.

(4) *Cuydar.* Ex hoc apparet sufficere juramentum absque alia probatione interesse, ut dixi suprà.

(5) *Pleyto.* Habes hic expressum, quod sicut non tenet transactio, nisi inspectis et cognitis verbis testamenti, vel codicillorum, sic nec pactum gratuitum; et hoc etiam tenuit Gloss. in l. de his, D. de transact. et ibi Bart. Bald. Angel. et Alber. contrarium tamen ibi tenuerunt Guiliel. Jacob. de Rave. Rayne. Paul. et Jason.

(6) *Nin composicion.* Id est transactio, ut in dict. l. de his, et in l. non est ferendus, D. de transact. Quid autem in sententia, an teneat non visis verbis testamenti? Glossa

*Quien puede demandar ante el Juez, que abran el testamento que es escrito en poridad.*

En poridad, e con escritura seyendo hecho Ley 5, el testamento, pueden aquellos a quien es <sup>tit. 18.</sup> mandado algo (1) en el, demandar ante el Juez, <sup>lib. 10.</sup> Nois. <sup>Recop.</sup> quel abran, seyendo muerto (2) el que hizo el testamento. Pero el que esto demanda, deue jurar (3) primero, que lo non faze maliciosamente, mas por cuydar (4) que en aquel testamento yaze alguna cosa, que le fue mandada a el, o a aquell por quien lo demanda. Esto es, porquel testamento non pertenece tan solamente a vn ome solo, maguer sea heredero, mas a todos aquellos a quien es mandada alguna cosa en el. E porende, pleyto (5), nin composicion (6), que fiziesen entre si, aquellos que cuydassen auer alguna cosa en el testamento, non deue valer, fasta que sea abierto (7) ante el Juez. Ca non podria ser

in l. 3. §. 1. D. de transact. voluit, quod in sententia non habeant ista locum, per l. si mater, in princ. D. de exception. cui judic. et tenet Bald. Guiliel. et Jacob. de Arenas in dict. l. de his, Bald. in dict. §. 1. Contrarium tamen tenet Paul. de Gastr. in dict. l. de his, ubi etiam idem tenet Jason., asserens se mirari de Gloss. et Doctor. tenentibus contrarium, cum contra eos sit textus expressus, secundum eum in l. 1. in princ. D. testam. quemadmod. aperiant, ibi neque apud. judicem exquiri veritas aliter potest. Tu tene opinionem Gloss. Bald. et aliorum, in quam etiam inclinat Alberic. in dict. l. de his, per textum in dict. l. si mater, in princ. daretur tamen restitutio ex clausula generali propter justum errorem, ut declarat ibi Gloss. Bart. et alii; tenet tamen sententia de mero rigore. Et ad dictam l. 1. in princ. quam allegat pro se Jason., et etiam eam allegavit Alberic. respondet, quod ibi non deciditur, quod non possit proferri sententia non cognitis verbis testamenti, sicut disponitur non posse aliter transfigi; sed tantum dicit textus, quod veritas per judicem aliter inquire non potest; inter quae verba longè interest: et pro hoc bene facit ista lex Partitarum, quia tantum annullat pactum, et transactionem initiam non inspectis et cognitis verbis testamenti, et nihil de sententia judicis dicit: alia in ista materia vide per Gloss. et Doctor. in dict. l. de his, et per Bart. in l. qui Romar. §. duo fratres, 4. 5. et 6. quast. D. de verbis obligat. et in l. Scyphi, D. de option. legal. Et an possit renuntiari hauc legi cum juramento? Jason tradit late in dict. l. de his, quod sic; cui adde Decianum consil. 345. visis his, que supra, et Alexand. consil. 11. viso, ut aportet, etc. vol. 2. ubi etiam vide, quid si hæres transigat cum debitoribus hæreditariis non viso testamento.

(7) *Abierto.* Aperio ergo testamento, sufficit, quod sciant per relationem notarii, vel testimoniis, seu alias certe sciatur, licet non inspiciantur verba testamenti, secundum Paul. in dict. l. si de his, et sufficit, quod in instrumento transactionis partes dicant, quod habuerunt notitiam contentorum in testamento, ut notat Bald. in dict. l. de his. Si tamen ex relatione ista perpendetur error, quia amplius sit in testamento, quam refertur, seu aliter disponitur, quam dicatur a parte, tunc non teneret transactio, ut notat Angel. in dict. l. 1. in princ. D. quemadmod. testam. aper. et in l. qui Romar. §. duo fratres, D. de verb. obligat. et licet Joan. de Imol. ibi reprehendat Angelum, tamen Alexand. et Francisc. de Aret. ibi tenent dictum Angelii: et vide Socini. consil. 214. vol. 2. in 2. dubitatione.

sabida la verdad ciertamente, de lo que es escrito, e mandado en el testamento, a menos de ser abierto. E por ende podria acaescer, que rescribirian algunos engaño, en la composicion que fiziessen ante.

## LEY II.

*Quando pueden pedir que se abra el testamento.*

**Ley 5.** Pedir puede delante el Juez, qualquier <sup>tit. 18,</sup> de los que dice en la ley ante desta, que abran <sup>lib. 10</sup> el testamento, desque fuere finado aquel que <sup>Novis.</sup> <sup>Recop.</sup> lo hizo. E si el testamento fuere en la Villa, o en el Lugar, do lo pidieren, deuelo fazer aduzir el Juez ante si, e abrillo luego, assi como adelante mostraremos. E si fuere a otra parte, dueles poner plazo a los que lo touieren, a que lo aduzgan; e desque lo aduxeren, deuelo otrosi abrir. E si por auentura, alguno de los que touiesen el testamento, fuese rebelde, de manera que lo non quisiesse mostrar por mandado del Juez, deue pechar (1) a aquel, o aquellos que lo demandassen, todo quanto les fuese mandado en el testamento; e demas el daño, e el menoscabo que les vienesse por esta razon, porque gelo non quiso mostrar.

## LEY III.

*En que manera, e ante quales omes deue ser abierto el testamento, e mostrado.*

**Ley 5.** Abierto (1) deue ser el testamento delante <sup>tit. 18,</sup> te del Juez ordinario, e de los testigos que <sup>lib. 10</sup> <sup>Novis.</sup> son escritos en el. Pero en ante quel Juez lo <sup>Recop.</sup> mande abrir, deue saber dellos, si es aquel

## LEX II.

Compellit judex tenentem testamentum ad ejus editionem, ut aperiatur. Et si in illo loco non est testamentum, assignabit terminum ad portandum; quod si tenens dare nolit, tenetur petentibus ad relicta, et interesse. Hoc dicit.

(1) *Deue pechar.* Adde l. 3. §. *condemnatio*, D. *de tabul. exhibend.* et de legatario furante testamentum vide l. fin. tit. 7. infra ead. *Partit.*

## LEX III.

Aperiri debet testamentum testibus juratis, sua sigilla, et subscriptiones cognoscentibus: et judex ordinarius aperit illum, et dat copiam illis, quorum interest: sed si omnes testes non sint presentes, hoc fiat coram majori parte; et etiam coram minori, si judex viderit, quod est necesse, quod aperiatur; et hoc faciat coram hominibus probis; et postea mittat testibus testamentum, si sunt infirmi, vel personae egregiae, aut absentes, ut subscriptiones et sigilla cognoscant: et negatio aliquius de testibus non impedit apertura, licet reddat testamentum suspectum. Hoc dicit.

(1) *Abierto.* De forma publicationis testamenti, ultra istam legem et sequentem, vide Special. tit. *de instrum. edit. & ostendo*, col. penult.

(2) *Sin grand trabajo.* Seu sine magno incommodo,

el testamento, en que pusieron sus sellos, o fizieron poner; o en que escriuieron sus nomes. E los testigos deuen conocer si son aquellos sus sellos; e si la mayor partida de los dixeren, que pusieron los sellos en el testamento, deue ser abierto ante ellos, e leydo, maguer todos non se acertassen y. E despues desto, deuelo embiar a aquellos, que non fueran presentes, que conozcan sus sellos, si fuesen dolientes, o personas muy honrradas; o si fuesen en otra tierra, que non pudiessen ser llamados, nin venir sin graud trabajo (2). E si acaesciesse, que alguno destos testigos negasse, que non pusiera su sello en el testamento, non lo deuen dexar por esso de abrir; como quier que alguna sospecha sea contra el testamento, por el niego de aquel testigo. E si por ventura el Juez non pudiesse auer los testigos ante quien fue fecho el testamento para abrilo ante ellos, porque fuesen todos, o la mayor partida dellos, en otra tierra; estoncdezimos, que si el Judgador entendiese, que podria acaecer algund daño, o algund embargo, por razon que el testamento non se abriesse, ante que aquellos testigos pudiessen venir, que deue fazer venir ante si omes buenos (3), e abrir el testamento ante ellos; e desque fuere abierto, deuelo mandar trasladar, e leer. E de si, deue cerrar el testamento, e mandar, que aquellos omes buenos que pongan sus sellos en el. E en esta guisa se puede abrir el testamento, maguer non este delante ninguno de los testigos ante quien fue fecho. Pero despues que vinieren los testigos, dueles mostrar (4) el testamento, que conozcan los sellos; e si fueren a otra parte, embiarselo alla, segund de suso diximos. E de-

ut in l. *sed si quis*, et ibi Bart. post Gloss. D. col. non enim debet officium suum sibi esse damnosum, ut ibi habetur.

(3) *Ante si omes buenos.* L. *sed si quis*, de qua ista sumpta est, dicit *optimæ opinionis viris*, ubi Joan. de Imol. notat, quod non sufficit aperturam fieri coram viris bonæ opinionis, si alii essent optimæ opinionis: et ideo dicit, quod cautum est, ut notarius in instrumento attestetur de hoc; quia licet quis præsumatur bonus, non tamen præsumitur optimus, seu non reperitur, quod de jure præsumatur optimus; stante vero ista lege, clarum est, quod sufficerent testes, seu viri bona opinio, prout à jure præsumuntur, ut tradit Bart. in authent. *de testib.* §. 1. collat. 7. et facit ista lex ad ea, quæ tradit Angel. et etiam Joan. de Imol. in l. 1. §. fin. D. *quicquidmod. testam. aperiunt*, an si per statutum requirantur testes optimæ opinionis, debeat probari, quod sint tales; nam ex hac lege videtur, quod ex quo sunt boni, reputantur optimæ opinionis; quod etiam voluerunt Joan. de Ligua, et Francisc. Ramponi, prout refert Joan. de Imol. in dict. §. fin. col. 4. ad fin. licet ipse post Angel. vult contrarium.

(4) *Dueles mostrar.* Quando testamentum in scriptis fit sine tabellione, debent ista servari; si vero fiat cum tabellione, prout communiter hodie fiunt in istis regnis, maximè post l. 3. *Tauri*, ista non requirantur, cum properter auctoritatem tabellionis ipsa scriptura sit publica, et

uen ellos jurar (5), que digan, si es aquel el testamento que ellos sellaron, e onde fueron testigos. E desque aya tomado la jura, deuen fazer trasladar el testamento en su registro, e los dichos de los testigos, que dixeron quando juraron; o en essa misma carta, en que esta escrito el testamento, si ouiere y pargaminio tanto, en que se pueda escreuir lo que dixerou. E despues desto, deue dar traslado (6) del testamento, a aquellos a quien es algo mandado en el, si gelo demandaren.

## LEY IV.

*Que puede fazer el Judgador, quando el testamento es fecho ante testigos sin escrito.*

Ante testigos paladinamente seyendo fecho el testamento, o sin escritura, si alguno de aquellos a quien fue algo mandado en el,

*fidem faciat, prout voluit glossa notabilis, quæ communiter approbat in l. 2. in princip. in verbo *publicum*, D. *testam. quemadmod. aperiant.* tenet etiam Glos. in l. quæstionem, in verbo *ostenditur*, C. de *fideicommiss.* Bald. in l. *hac consultissima*, ad fin. C. qui *testam. facer. poss.* et in l. 1. ad fin. C. de *testam.* et in l. *omnium*, cod. tit. et qualiter debeat tabellio confidere instrumentum publicationis, et de ejus forma, vide Joan. de Imol. in dict. l. 2. in princip. et hoc nota, quia errant aliqui, qui talia instrumenta facta coram tabellione faciunt coram judge publicari, ut aliquando vidi, nam nou est necessarium; et addit Angel. in dict. l. 1. et 2. C. de *testam.**

(5) *Deuen ellos jurar.* Habes hic, quod etiam in causis summiariis requiritur, quod testes jurent, vide per Bart. in Extravag. ad reprimendum, in part. *summarie*, et in parte *sine figura judicij*, et in l. *filius familias*, D. de *donatione*.

(6) *Dar traslado.* Sed an credatur huic exemplo per judicem authenticato, seu publicato, etiam si originale testamentum non appareat, vide per Specul. tit. de *instrum. edit.* §. *ostenso*, vers. 2. *quoque*, et vers. *sequenti*, et per Alber. in l. *publicati*, C. de *testam.* et satis hic probari videtur, ut tale exemplum faciat fidem; neque requiritur, quod prohetur amissio originalis, prout aliqui dicebant in l. *publicati*, per textum ibi, ubi Alber. post relatas opiniones ponit haec verba: *puto autem, et sic vidi in iudicio servari, quod si originale extat, debeat exhiberi, si petatur; quia multa possent esse vitia visibilia, et invisibilia in originali, quæ non fuerant visa tempore publicationis: sed si perderetur originale, tunc staretur authenticum, sive publicato, jurante eo, qui utiliter dicto authenticum, quod originale non habeat, neque dolo desiderit habere, ut in l. fin. C. de *fide instrum.* et ita etiam practicatur quotidie in re galibus Auditoriis, quandocumque petitur originale exhiberi.*

## LEX IV.

Facto testamento sine scriptis, iudex recipit in scriptis dicta testimoniis, qui interfuerunt, si fuerunt septem numero; et illa dicta valebunt, sicut testamentum in scriptis; et morte alicuius, vel omnium post secuta, non infirmabitur testamentum. Hoc dicit.

(1) *El juez.* De ordinario intellige, ut in l. *testamentaria omnia*, C. de *testam.* Bald. in dict. l. *publicati*, C. eod. et in l. *gesta*, in princ. C. de *re iudic.* et vide de ista publicatione testamenti per Abb. in cap. fin. in fin. de *fide instrum.* et satis benè habetur in ista lege, et addit Specul. tit. de *instrum. edition.* §. *ostenso*, col. 9. vers. *sebat autem olim.*

pidiessen al Juez, que fiziesse venir ante si los testigos, e rescribiesse los dichos dellos en escrito, en la manera quel testamento fuera ordenado ante ellos, deue el Juez (1) fazerlo assi (2); e desque los testigos fueren venidos ante el, deuelos jurar que digan verdad; e de si, deue fazer escreuir lo que dixeren. E vale tanto el escrito que fue fecho desta guisa de los dichos de los testigos, como el testamento que es fecho en escrito (3). E maguer que muriessen los testigos todos, o alguno dellos, despues (4) que esto ouiessem fecho, valdria el dicho, e la escritura (5) dellos, bien assi, como si fuese testamento acabado; seyendo las personas de los testigos atales, que non los pueden desechar (6).

(2) *Hacerlo assi.* Citalis tamen his, quorum interest, scilicet, his, qui ab intestato succederent, si testamentum non esset, secundum Bart. et Bald. quem vide in l. *publicati*, C. de *testam.* limita, ut per eum in l. 1. in fin. C. eod. Sed quid si diu est, quod facta est publicatio testamenti, au præsumatur, quod intervenerit citatio eorum, qui citandi essent? Vide Specul. in dict. §. *ostenso*, vers. *sed quid si post publicationem*, et Joan. Andr. et Doctores in cap. *Albericus*, de *testib.* et communis opinio videtur ibi, quod sufficiat longum tempus, id est, decennium, ut præsumatur ista solemnitas intervenisse, maximè, quando in instrumento sit mentio de citatione; quod ibi limitat Felin. ad fin. nisi ageretur de grave præjudicio tertii, nam tunc requireretur decursus triginta annorum, ut in cap. *pervenit*, ubi per Imol. de *empt. et vendit.* et intellige, quando illa diutina observantia fuit scientibus partibus, quibus hereditas defuncti (si testamentum non esset) pertinet, ut est de mente Doctor. et tradit. Felin. in cap. *stetit*, de *re iudic.* col. 14. Decius consil. 409. et vide etiam per Alex. consil. 9. vol. 3.

(3) *Escripto.* Intellige, quando fuit publicatum testamentum in scriptis, ut supra cod. l. proxima, vel fuit factum manu publica tabellonis, ut ibi dixi.

(4) *Despues.* Secus si antea, nam tunc corrugeret testamentum, ut in l. *publicati*, C. de *testam.* et in l. *cum in initio*, D. *testam. quemadmod. aper.* et tenet Alber. in l. 1. §. *si quis neget*, cod. tit. et satis videtur hic probari sensu contrario. Imò, et si unus tantum de testibus necessariis moreretur ante publicationem testamenti, idem esset, argumento l. *si unus*, C. de *testam.* et tenet Abb. in cap. fin. de *fide instrum.* quod etiam videtur probari hic, ut dixi: et licet per duos, vel tres testes probaretur, quod ille, vel illi, qui mortui sunt, fuerint rogati in testamento, idem esset dicendum, quando venientes ab intestato negarent, nemus solemnitatem, verum etiam veritatem testamenti, de quo vide per Gloss. in verbo *doceri potest*, in l. 2. C. de *bon. posses. secund. tabul.* et ibi latè per Bart. et Doctor. et addit ad prædicta Gloss. in l. 2. in verbo *publicum*, D. *quemadmodum testam. aper.* et per Gloss. ubi Bart. in l. *gesta*, C. de *re iudic.*

(5) *La escritura.* Quæ licet postea perderetur casu fortuito, posset probari tenor, et ejus amissio per duos testes, ut in l. *testim.* C. de *testib.* ubi Bald. et Salic. notant; Alexander etiam et Jas. in l. 2. C. de *bonor. posses. secund. tabul.*

(6) *Desechar.* Ut supra ead. Partit. tit. proximo, l. 9. et quæ dixi in l. 1. illius tit.

*En que manera deue el Juez dar traslado del testamento, a quien fue mandado algo en el.*

El Juez deue dar traslado del testamento a los herederos (1), bien assi como esta escrita el testamento original: mas a los otros a quien es mandado algo en el, non deue dar traslado, si nou solamente de lo que a ellos pertenesce (2); pero non deuen en el escrevir el dia (3), nin el mes, nin la era en que fue fecho. E esto deue fazer assi, porque aquel que rescribiere el traslado, non pueda fazer falsoedad en el testamento. Pero si aquel que fiziesse el testamento, vedasse que non abriessen alguna parte, como si dixesse: Tal cosa, que yo establezco en el mio testamento, mando que non sea abierta ninguna cosa, nin publicada hasta atal tiempo, o hasta atal dia; o si dixesse: Maguer lo abran, mando que non den traslado de tal cosa, que y esta escrita, a ome del mundo: ca en aquella manera que el mandare (4), assi lo deue el Juez guardar. Otrosi dezimos, que el Juez non deue dar traslado de aquello que el entendiesse en el testamento, de que podria nacer peligro (5) alguno, maguer el fazedor del testamento non lo ouiesse vedado.

## LEX V.

Hæredi datur copia totius tenoris testamenti; legatario autem solum sui legati, sine die et anno, ut falsitas evitetur: si tamen aliquam partem aperiri testator vetuit, vel usque ad certum tempus, ejus voluntas debet servari: nec debet iudex copiam dare eorum, in quibus periculum sequor, licet testator dari non prohibuerit. Hoc dicit.

(1) *A los herederos.* Approbat opinionem glossatoris Plei, de qua per Gloss. in l. 3. C. quemadmodum testam. aper. et voluit etiam Glossa, ut declarat ibi Bart. in l. 2. §. diem, D. eod. Quid autem, si is qui petit editionem, non sit hæres legitimus, qui alias testamento non obstante succederet ab intestato, vel fortè, qui petit, est filius ex hæredatu? Dic, quòd tunc debet ediri tamen sine die et consule, secundum Bald. in dict. l. 3. et addere ad istam legem l. ipsi autem hæredi, cum l. seq. D. eod.

(2) *De lo que a ellos pertenesce.* Adde l. argentarius, §. ediri, D. de edendo, et quod habetur, et quæ notat Bart. in rub. D. de novi oper. muniti. et dari debet particula talis cum institutione hæredis, ut scire possit legatarius, quem habeat convenire, ut etiam declarat Joan. de Imol. in dict. l. 2. §. diem, D. quemadmod. testam. aperiant.

(3) *El dia.* Concordat dict. l. 2. §. diem, D. eod. et l. 3. C. eod. et intellige etiam, quando petitur officio judicis à tabellione, qui tenetur reddere ratione officii: intellige etiam, quando petitar, ut legatarius inspiciat, quod in testamento scriptum est, tane enim debet fieri sine die et consule, ut hic, et in dictis concordantibus, et sic, ut sciatur, an eorum interstit; ubi vero constaret de eorum interesse, tunc etiam cum die et consule ediri debet etiam legatario, qui in re legata habetur loco hæredis, l. id tempus, D. de usucap. secundum Jacob. de Aret. Cyn. Alberic. et Bald. in dict. l. 3. C. eod. Bartolus etiam in dict. §. diem, et est ratio, secun-

*Por que razon se podría mouer el testador, a defender que non abriessen el testamento hasta tiempo cierto.*

Dubdarian algunos, por que razon se moveria el fazedor del testamento, a vedar que lo non abriessen, todo o parte del, assi como diximos en la ley ante desta. Onde, para sacarlos desta dubda, queremoslo aqui decir: e dezimos, que si el testador ouiesse su fijo, que fuese menor de catorze años, si le estableciesse por su heredero en tal manera, que si el moço muriessen antes deste tiempo, que heredasse todo lo suyo otro alguno, que nombrase señaladamente en el testamento; porque sospechasse el fazedor del, que este atal se trabajasse de muerte del moço (porque heredasse sus bienes) quando esto sopesse, por esta razon vedaria, que lo non abriessen hasta quel moço ouiesse catorze años. E la manera que mostraron los Sabios antiguos (1), para esto mejor fazer, es esta: assi como si el testador escreviesse, o fiziesse escreuir encima de la carta del testamento, aquella razon que vedasse que non abriessen, e la cerrasse, e la sellasse; e escriuiesse (2) sobre la plegadura de la carta, como defiende que aquella parte del testamento que non la abriessen hasta algund tiempo, o dia cierto; e dende ayuso (3)

dum quod ibi declarat Joan. de Imol. quia ratione officii tabellionis spectat ad eum dare in publica forma, et per consequens cum die et consule, cum talia requirantur ad solemnitatem instrumenti, ut in l. 35. tit. 18. Part. 3. et quia debet fieri ad finem; ut possit probare de jure suo, et probatio aliter fieri non posset, nisi exhiberetur sibi instrumentum in publica forma: et circa istam editionem instrumenti sine die et consule dixi aliqua notabilia in l. 11. tit. 18. supra allegata, vide ibidem.

(4) *Que el mandare.* Nota benè, quia non ita expressum est de jure communi, si benè memini, licet satis probetur in l. pupillares, D. eod. et ibi Joan. de Imol. et satis expressè probatur in l. 3. C. eod.

(5) *Peligro.* Latius est verbum hoc, quam id, quod habetur in l. 3. C. eod. tit.

## LEX VI.

Ne substitutus caplet in mortem pupilli instituti, potest testator in fine testamenti apponere substitutionem, et claudere eam, vetareque, ne pars illa testamenti usque ad certum tempus aperiatur, ut substitutus ignoret substitutionem factam; et iudex adimplebit testatoris voluntatem. Hoc dicit.

(1) *Los sabios antiguos.* Ut in §. sin autem, Instit. de pupillar. substitut. et l. pupillares, D. testam. quemadmod. aperiant.

(2) *Escriuiesse.* Ex sola enim clausura, et sigillo tabularum pupillarium videtur hoc velle testator, ut in l. pupillares, D. eod. et intellige, quando de per se essent tabulares pupillares.

(3) *Dende ayuso.* Vide Joan. Fab. in dict. §. sin autem, qui etiam ponit qualiter ista substitutio pupillaris, quæ aperiri vetatur à testatore, possit fieri in medio testamenti, vel in alia charta.

de la carta, escriuiese aquella parte, que el quisiesse que fuese abierta despues de su muerte: ca en aquella manera deuen ser guardado, e abierto el testamento, como mandara aquel que lo hizo, e non en otra manera.

## TITULO III.

## DE COMO DEUEN SER ESTABLECIDOS LOS HEREDEROS EN LOS TESTAMENTOS.

**F**undamento, e rayz (1) de todos los testamentos, de qual natura quier que sean, es establecer herederos en ellos; como quier que *Nocis.* a las vegadas, se comienzan de otra manera, segun es voluntad de aquellos que lo fizieren. Onde, pues que en los Titulos ante deste mostramos, quién puede fazer testamento, e en que manera, e como lo deuen abrir; conviene que digamos en este título, del establecimiento de los herederos, que fazen los omes en los testamentos. E demostraremos, que cosa es establecer heredero. E que pro viene ende. E quien lo puede ser. E por que palabras ha de ser establecido. E en que manera. E en quantas partes puede partir el fazedor del testamento su heredad entre los herederos. E de si diremos todas las otras cosas, que perteneccen a esta razon.

## TITULUS III.

(1) *Fundamento, e rayz.* Concordat cum hoc textu §. *ante hæredis, Instit. de legat.* et adde, quod honor est, et conservatio famæ defuncti habere hæredem, ut tradit. Bald. in l. 1. col. fin. *C. si quis omis. caus. testam.* et nota bene, quod hic dicitur, *fundamento, e rayz,* nam ex hoc colligitur, quod alias dicitur in l. non *codicilum,* *C. de testam.* quod qui instituit hæredem, non codicillari, sed testari videtur; hodie vero per l. *Ordinam.* l. tit. 2. lib. 5. etiam sit institutio hæredis, et sic fundamentum istud deficit, adhuc debentur relicta in testamento, et quæ alias in eo dispositi sunt. Sed an etiam stante dicta l. *Ordinam.* requiratur, quod hæreditas adestur ab intestato? Videtur, quod sic, ex verbis illius legis, et facit l. 2. *D. de fidelicom. libert.* et l. *qui filio,* §. *sercus;* *D. de hæredib. instituend.* et quod notat Bald. in l. *hac consultissima,* §. *penal.* *C. de testam.* Vide tamen, quæ dixi in l. 37. tit. 9. infra ead. *Part.* in gloss. super verbo, *los frutos;* id tamen, quod habetur quasi legatum, nullam requiret additionem, etiam ab intestato. Gloss. et ibi etiam not. Angel. in l. *filiæ cuius,* *C. famil. ercise.*

## LEX I.

Instituere hæredem, idem est, quod cum facere dominum honorum; et per hanc institutionem testator relinquunt benevolè sua, de quo ejus anima quietatur, et hæres per institutionem magis opulentur. Hoc dicit.

(1) *Finqüe señor.* Intellige, ut habeat id jus, quod defunctus habebat, nam id, quod quis habet, hæredi suo relinquit, non plus. *I. Publius,* §. *Titia codicillis,* *D. de condit.* et demonstrat.

(2) *En logar.* Nam hæres, et defunctus reputantur una et eadem persona, ut hic, et in authenti, *de jurejur. à mor-*

## LEY I.

*Que cosa es establecer heredero, e a quien tiene pro.*

Hæredem instituere en latin, tanto quiere dezir en romance, como establecer un ome a otro por su heredero, de manera que sinque señor (1) despues de su muerte de lo suyo, o de alguna partida dello, en logar (2) de aquel quel establecio. E tiene muy grand pro a aquel que lo establecio (3), porque dexa lo suyo a ome que quiere bien, e partese su anima deste mundo mas solgada porende. E otrosi tiene pro al heredero, porque se le acrecen mas los sus bienes deste mundo por ello.

## LEY II.

*Quien puede ser establecido por heredero de otri.*

Establecido puede ser por heredero de otro, Emperador (1), o Emperatriz, o Rey, o Reyna. E otrosi la Camara de cada vno de ellos, E la Eglesia (2) de cada vn logar honrado (3), que fue fecho para seruicio de Dios, e obras de piedad. Otrosi Ciudad (4), o Villa, o Concejo, o todo ome, quier sea padre, quier sea hijo, o Cauallero, e quier sea cuerdo, o loco, o mudo, o sordo, o ciego, o gastador.

*rente præstis.* in princ. alia tamen est conscientia defuncti, alia hæredis, ut per Bald. in authen. *si tamen,* *C. de tempor. appel.* in notabili questione, de qua ibi per eum, et notat, quod hæres censetur tenuisse, et possedisse rem e modo et forma, qua defunctus possedit, ut per Paul. de Cast. in notabili questione, in l. *neque fructuarius,* *C. de usufruct.*

(3) *Aquel que lo establecio.* Nostra enim interest habere hæredem, ut hic, et in l. *et quia,* *D. de interrog. in jure faciend.* et tenet Bald. in l. *qui se patris,* col. 1. *C. unde liberis.*

## LEX II.

Potest hæres institui Rex, Regina, aut ejus camera, universitas, locus ad Dei servitium institutus; et quilibet, qui non inventitur prohibitus, sive liber, sive servus, dum tamen ejus dominus institui posset, alias non valet institutio, nisi dominus ante alitam hæreditatem cum manumittat, ut adest, et sibi ipsi querat, vel si alienet ali, qui sit capax. Item potest institui hæres servus hæreditarius jacente hæreditate, non tamen potest sine jussu hæredis adire. Hoc dicit.

(1) *Emperador.* Adde l. *cum hæredes,* *C. qui testam. fac. pos.* ubi Glossa dicit idem in Papa.

(2) *E la Eglesia.* Adde l. 1. *C. de Sacrosanct.* *Eccles.* et cap. *quicunque,* 17. quest. 4. ubi habetur de consilio B. Augustini non esse exhaeredandum filium, ut detur ecclesiæ; quod dictum intelligitur respectu legitimæ, secus si alias, vide per Alex. in l. *pactum quod dotati,* *C. de pact.* et per Decimum in l. *hæc inter privatos,* 3. notab. eod. tit.